內政部高雄新市鎮特定區計畫都市設計審查小組第23次會議紀錄
中華民國94年3月7日台內營字第0940081991號
壹、94年2月18日（星期五）上午9時30分整
貳、地點：本部營建署南區工程處會議室

參、主席：陳委員兼召集人鴻益

記錄：廖佳展

五、討論（報告）事項：

第一案：「高雄新市鎮第一期發展區後壁田段151地號住宅新建工程都市設計審議案」（報告案）

六、發言要點：

（一）郭委員瑞坤

1. 本案之配置、公共設施、停車、造型等等，仍有許多改善的空間，請設計單位參酌本案前二次審查委員所提意見，盡力去修正完備。

2. 建議都市設計審查規範及土地使用分區管制要點之通盤檢討時，可針對最小開發規模、產品定位等等議題訂出較為縝密的規範，以作為本小組審議開發案之依據。

（二）王委員立人

本案開發規模每戶僅約22坪，另綠覆率、側院留設空間亦顯不足，建議未來新修訂之都市設計準則應針對最小開發規模、側院退縮等等項目訂出基本要求，以達到一個新市鎮應有的都市空間品質。

（三）陳委員坤宏

1. 建議先釐清新市鎮的意象，再加以考量個案建築形式如何展現，以凸顯出新市鎮的精神，區隔新市鎮與其他都市不同之處。

2. 本案較著重私人及每戶所擁有之空間，對於未來都市發展趨勢，如公共開放空間的重要性逐漸提升等，請設計單位應正視相關課題，以設計出更為妥適的規劃案件。

3. 近年新都市主義(New Urbanism)興起，其主軸之一是住宅型態的混合，以不同型態之住宅產品滿足都市地區之居住需求；建議未來新市鎮可朝向多重住宅型態，而非單以透天厝為主，也建議開發者推案時納入考量。

（四）林委員麗珠

1. 報告書第七頁配置方向是否錯置，請查證。

2. 本案之規劃設計，僅留設面臨道路之六米退縮空間來型塑都市設計及景觀造型使用，惟未來有可能被改作為店面，且遭加蓋違建使用，應如何因應，恐面臨極大問題。

（五）李委員武雄

1. 新市鎮之理想在於營造出一個低密度、高品質之生活社區。

2. 建議都市設計審查流程再予以簡化，明確分工。

3. 建議於辦理都市設計準則檢討時，能與當地開發業者、建築業者、民眾多加宣傳及溝通、協調，使本小組審查案件更順利，新市鎮特定區的開發也能更有效率的推動。

（六）陳委員鴻益

1. 都市設計準則應務實、規定簡明扼要，使設計單位及審議委員均可以很明確的據以依循，並提升審議效率。

2. 請作業單位（及新市鎮通盤檢討規劃受託單位）加速檢討土地使用管制要點及都市設計準則規定，並提出明確、簡要的規範內容，包括最小面寬、各項退縮等。

七、決議：

1. 報告案洽悉。

2. 通盤檢討作業都市設計部分，請作業單位及通盤檢討規劃受託單位積極辦理：

（1） 於建築物及土地使用分區與都市設計管制要點中修訂出具體、簡要、可行的規定，以利後續審查作業之進行。

（2） 考量市場實際需求，針對不同住宅型態訂定適當之都市設計規範。

（3） 有關建議訂定一定規模以下之申請案，毋需經審查小組審查之規定，請錄案納入整體評估考量。

PAGE

- 1 -